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ANOTÁCIA

Bakalárska práca je zameraná na problematiku stravy u silových a vytrvalostných

športovcov pri ich zvýšenej fyzickej záťaţi na telesnú výkonnosť. Teoretická časť je

venovaná definovaniu a vysvetleniu významu základných zloţiek v zdravej racionálnej

výţive, ktorá je totoţná i so stravou aktívnych jedincov. Ďalej teoretická časť bola zameraná

na špecifické rozdiely vo výţive medzi týmito dvomi skupinami jedincov vzhľadom na ich

pohlavie a dĺţku ich fyzickej aktivity. Cieľom praktickej časti bolo navrhnutie jedálneho

plánu pre dané skupiny amatérskych športovcov v časovom intervale siedmich dní. Jedálničky

boli navrhované pre cieľovú skupinu muţi a ţeny vo veku 19 – 35 rokov s ohľadom na silový

a vytrvalostný tréning. Skladba potravín bola navrhovaná tak, aby zabezpečila dostatok

energie pre náročný tréning, dostatočnú regeneráciu a správne fungovanie ľudského

organizmu.

Kľúčové slová: výţiva, jedálny plán, vytrvalostní športovci, siloví športovci, NutriPro

program

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to become familiar with the issue of diet in strenght

and endurance athletes with their increased physical load on physical performance. The

theoretical part is devoted to defining and explaining the importance of basic ingredients in

healthy rational nutrition, which is identical with the diet of active individuals. Next in the

theoretical part was focused on the specific nutritional differences between these two groups

of individuals in terms of their sex and the length of their physical aktivity. The aim of the

practical part was to propose a meal plan for the given group of amateur athletes in a seven-

day interval. Menu cards were designed for the target group of men and women aged 19-35

with regard to strenght and endurance training. The composition of the food was designed to

provide enough energy for demanding training, sufficient regeneration and proper functioning

of the human body.

Keywors: nutrition, food plan, endurance sportsmen, force sportsmen, NutriPro programe
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ÚVOD

V súčasnej dobe u športovcov, ktorí sa venujú rôznym druhom vrcholového športu uţ

nestačí pre úspech len nadanie a kvalitný tréning, ale nezastupiteľnú úlohu má i športová

výţiva. Výkonnosť u športovcov ovplyvňuje niekoľko faktorov, sú to nielen fyzické

a psychické schopnosti jedinca, športové vybavenie, maximálny tréning, ale tieţ správne

zostavená výţiva, ktorá má na kvalitu výkonu významný vplyv. Rovnako i na zabezpečenie

ţivotne dôleţitých procesov je potrebné neustále prijímať energiu vo forme stravy, či uţ ide

o športovcov alebo beţnú populáciu ľudí.

Vplyvom zvýšenej fyzickej aktivity vo forme tréningov a súťaţí dochádza k zvýšeniu

energetického výdaja. Z tohto dôvodu musí kaţdý športujúci človek zvýšiť svoj príjem

energie, aby sa zachoval rovnováţny stav. Príjem by sa mal navýšiť hlavne vo forme:

 energie zo všetkých zdrojov: sacharidov, bielkovín, tukov,

 vitamínov a minerálov s antioxidačnými účinkami, ktoré pomáhajú pri

regenerácii (selén, zinok, vitamíny skupiny B apod.),

 ţeleza, ktorý sa podieľa na rozvádzaní kyslíka v tele,

 vápnika, ktorý napomáha opätovnej stavbe namáhaných a poškodených tkanív,

 bielkovín, ktoré zabezpečia rast a správnu regeneráciu namáhaných svalov.

V nasledujúcich kapitolách bakalárskej práce sa zaoberám teoretickými poznatkami

o výţive pri zvýšených nárokoch na telesnú výkonnosť, ktorá má nezastupiteľnú rolu

u športovcov, či uţ ide o vrcholových alebo amatérskych. Jednotlivé kapitoly popisujú

základné makronutrienty a ich význam pre športovcov a dôleţitosť dodrţiavania pitného

reţimu. Ďalšie kapitoly sú špecifikované na nutričné a energetické poţiadavky u silových

a vytrvalostných športovcov, ďalej obsahujú základné delenie doplnkov stravy a ich stručný

popis.

V práci sa ďalej zameriavam na vytvorenie stravovacieho plánu pre vybrané skupiny

športovcov, ktoré sú následne vyhodnotené z nutričného a energetického hľadiska.

12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ŠPORTOVÁ VÝŢIVA

Športová výţiva vyţaduje zvýšený prísun energie. U niektorých športov je potreba

energie veľmi vysoká, napr. cyklista potrebuje pri najťaţších závodoch 6 500 kcal/deň.

Situáciu komplikuje i okolnosť, ţe trávenie a vstrebávanie ţivín sa pri namáhavom

športovom výkone spomaľuje. Z tohto dôvodu je potrebné konzumovať stravu ľahko

stráviteľnú v menších mnoţstvách a častejšie. Súčasne je dôleţité i uhradzovať straty vody

a minerálnych látok [1,2].

1.1 Sacharidy

Sacharidy sú najlepším zdrojom energie. Ľudský organizmus preferuje spaľovanie

sacharidov ako zdroja energie pred proteínmi a tukmi. Takţe sacharidy šetria proteíny v tele,

a sú k dispozícii pre hlavné funkcie, stavbu a regeneráciu telesných tkanív, vrátane svalovej

[2].

Rozdelenie sacharidov [3]:

a) Jednoduché:

- Monosacharidy – glukóza, galaktóza, fruktóza

- Disacharidy – sacharóza, laktóza, maltóza

b) Zloţené:

- Oligosacharidy – rafinóza, stachyóza

- Polysacharidy – škrob, glykogén, vláknina

Jednoduché sacharidy sú často nazývané ako cukry. Ľudské telo premení všetky

monosacharidy a disacharidy na glukózu, ktorá je krvou transportovaná do svalov a mozgu.

Oligosacharidy odolávajú pôsobeniu ţalúdočnej kyseliny a enzýmom, ktoré štepia iné

sacharidy, preto prechádzajú tráviacim traktom nestrávené a ich rozklad začína aţ v hrubom

čreve. Z tohto dôvodu nie sú tieto sacharidy vhodné ako pokrm pred tréningom alebo súťaţou

[1 – 3].

Sacharidy sa delia na jednoduché a zloţené, ale je moţné ich deliť aj na pomalé

a rýchle. Pojmy rýchle a pomalé sa ucelene označujú ako glykemický index (GI).

Teoreticky je GI odvodený od toho ako ovplyvňuje 50g sacharidov (bez vlákniny) hladinu
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krvného cukru. Jedlá s vysokým GI zvyšujú glykémiu rýchlejšie, jedlá s nízkym GI pomalšie

[4].

Tab. 1: Hodnoty GI pre vybrané potraviny [2]

Potraviny s vysokým GI Potraviny so stredným GI Potraviny s nízkym GI

Biely alebo pšeničný chlieb Biele alebo pšeničné cestoviny Jablká

Kuskus Ovsená kaša Slivky

Kukurič. lupienky cornflakers Batáty Čerešne

Sušienky všetkých druhov Kukurica Hrušky

Ryţové koláčiky Pomaranč Strukoviny

Biela alebo hnedá ryţa Hrozno Arašidy

Zemiaky Divoká ryţa Mlieko (kravské)

Repa Grapefruit Biely jogurt

Lievance a palacinky Ostruţiny Jačmeň

Hrozienka Zelený hrášok Celozrnné cereálie

Banány Ananás Sójové mlieko

Med Kiwi Jahody

Všeobecné doporučenie príjmu sacharidov [5]:

 Sacharidy by mali tvoriť 50-70 % z celkovej prijatej energie. Napríklad rôzne druhy

ovocia, zeleniny, obilniny, celozrnné výrobky, ryţa apod..

 Všeobecné doporučenie pre športovcov je 6 – 10g sacharidov na kilogram

hmotnosti, v závislosti od pohlavia a športového odvetvia.

1.1.1 Vláknina

Vláknina je dôleţitou súčasťou potravín, pretoţe pomáha udrţovať tráviaci trakt

zdravý. Jedlá s vysokým obsahom vlákniny zostávajú v ţalúdku dlhšie a prispievajú

k pomalšiemu tráveniu a pomalšiemu uvoľňovaniu glukózy do krvi ako sacharidové potraviny

bez vlákniny. [2]

Vláknina je v potravinách prítomná v dvoch formách:

- Nerozpustná: nachádza sa v obalových vrstvách zŕn. Nerozpúšťa sa vo vode, preto

dodáva jedlu objemnosť a napomáha pocitu plnosti. Patria sem: pšeničné otruby,

orechy, brokolica, mrkva, špenát, špargľa.


[…]


limonáda malinová točená 2 x 250ml 107 kcal

Olovrant 226 kcal

ţemľovka s tvarohom a jablkami 1 x 100g 226 kcal

čaj čierny bez cukru 1 x hrnek (220 ml) 0 kcal

Večera 677 kcal

cestoviny celozrnné pšeničné varené 1 x 140g 245 kcal

kuracie prsia grilované 1 x 100g 142 kcal

paradajková omáčka 1 x porce (150 ml) 161 kcal

špenát dusený 1 x 100 g 32 kcal

parmezán 25 x 1g 97 kcal

Bonaqua jemně perlivá 400 x 1ml 0 kcal

Druhá večera 365 kcal

Pilos biely krémový jogurt 3,7 1 x balení (150 g) 100 kcal

směs müsli oříšky semínka rozinky mandle 60 x 1 g 265 kcal

Celkom 3 290 kcal

Sacharidy celkom 461 g

Bielkoviny celkom 135 g

Tuky celkom 94 g

Vláknina celkom 32g

Pitný reţim 2,12l

Trávenie potravín (10% prijatej energie) − 329 kcal

Dosiahnutý kalorický príjem na 93 % 2 961 kcal
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Príloha 5: Doporučený energetický príjem pred jednotlivými typmi tréningov [2]

Typ tréningu

Pred tréningom Behom tréningu Po tréningu

Silový a rýchlostný * Ľahká a stredná záťaţ:
Snack nie je potrebný:

• pokiaľ neuplynuli viac ako

4 hodiny od posledného

jedla (tesne pred tréningom

sa doporučuje 15 g

sacharidov),

• nie je tréning po raňajkách

( 15 – 25 g sacharidov plus

10 – 15 g bielkovín alebo 6

g esenciálnych AMK)

* Náročná záťaţ:

Snack je potrebný:

• 2 – 3 h. pred: 200 – 400

kcal (35 – 85 g sacharidov

plus 10 – 15 g bielkovín

alebo 6 g esenciálnych

AMK),

• menej ako 1 h. pred: do

200 kcal (35 g sacharidov +

10 – 15 g bielkovín/ 6 g

esenciálnych AMK)

* Ľahká záťaţ:

Snack nie je potrebný:

• pokiaľ sa netrénuje pred

raňajkami (v opačnom

prípade sa doporučuje 240 –

360 ml športového drinku)

* Stredná záťaţ:

Snack nie je potrebný:

• pokiaľ sa netrénuje pred

raňajkami (v opačnom

prípade sa doporučuje 240 –

480 ml)

* Náročná záťaţ:

Snack je potrebný:

• 15 – 20 g sacharidov/hod.

pre menších športovcov

• 20 – 60 g sacharidov/hod.

pre väčších športovcov

* Ľahká záťaţ:

Snack nie je potrebný

* Stredná záťaţ:

• 0,7 g/kg sacharidov plus

0,1 – 0,2 g/kg bielkovín

* Náročná záťaţ:

• 1,0 – 1,2 g/kg sacharidov

plus 0,1 – 0,2 g/kg

bielkovín, opakovať príjem

alebo do dvoch hodín prijať

po tréningu hlavné jedlo

Vytrvalostný * Ľahká záťaţ:
Snack nie je potrebný:

• pokiaľ sa netrénuje pred

raňajkami (v opačnom

prípade sa doporučuje 15 g

sacharidov

* Stredná záťaţ:

• 15 g sacharidov pred alebo

25 g sacharidov 15 – 30

minút pred tréningom

* Náročná záťaţ:

Snack je potrebný:

• 2 – 3 h. pred: 200 – 400

kcal (zo zmiešaných

zdrojov),

• 1 – 2 h. pred: do 200 kcal

(z toho 50 g sacharidov)

• 15 – 30 min. pred: 25 g

sacharidov

• tesne pred: 15 g sacharidov

* Ľahká záťaţ:

Snack nie je potrebný

* Stredná záťaţ:

• 30 – 60 g sacharidov/hod.,

pokiaľ sa trénuje viac ako 1

hod.

* Náročná záťaţ:

Snack je potrebný:

• 30 – 60 g sacharidov/hod.,

moţnosť navýšenia aţ na

100 g

* Ľahká záťaţ:

Snack nie je potrebný

* Stredná záťaţ:

• 0,7 – 1,0 g/kg sacharidov

plus 0,1 – 0,2 g/kg bielkovín

* Náročná záťaţ:

• 1,0 – 1,5 g/kg sacharidov

plus 0,1 – 0,2 g/kg

bielkovín, opakovať príjem

alebo do dvoch hodín prijať

po tréningu hlavné jedlo

Silovo – vytrvalostný * Ľahká a stredná záťaţ:
Snack nie je potrebný:

• pokiaľ sa netrénuje pred

raňajkami alebo 3 – 4 h. po

poslednom jedle (15 g

sacharidov tesne pred alebo

25 g sacharidov 15 – 30

min. pred)

* Náročná záťaţ:

Snack je potrebný:

• 1 – 2 h. pred: 200 kcal (do

50 g sacharidov)

• 15 – 30 min. pred: 25 g

sacharidov

• tesne pred: 15 g sacharidov

* Ľahká záťaţ:

Snack nie je potrebný

* Stredná záťaţ:

Snack je potrebný:

• pre 60 – 75 min. aktivitu:

15 – 30 g sacharidov

• pre 90 min. aktivitu:

30 – 45 g sacharidov

* Náročná záťaţ:

Snack je potrebný:

• 30 – 60 g sacharidov

* Ľahká záťaţ:

Snack nie je potrebný

* Stredná záťaţ:

• 0,7 – 1,0 g/kg sacharidov

plus 0,1 – 0,2 g/kg bielkovín

* Náročná záťaţ:

• 1,0 – 1,5 g/kg sacharidov

plus 0,1 – 0,2 g/kg

bielkovín, opakovať príjem

alebo do dvoch hodín prijať

po tréningu hlavné jedlo