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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky studentce nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D,E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na výživu sportovců. V teoretické části práce studentka

vymezila nutriční a energetické požadavky u sportovců. Uvedla specifika výživy při silových

a vytrvalostních sportech. V praktické části sestavila a nutričně a energeticky vyhodnotila

„vzorové“ týdenní jídelníčky pro ženy a muže v programu NutriPro. Jednalo se o jídelníčky

pro silové a vytrvalostní sportovce. Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých

kapitol je vyvážená. V úvodu i v závěru práce studentka použila tzv. „ich formu“, v textu

práce již používá správně neosobní vyjádření. Uvedeno je dostatečné množství literárních

odkazů. Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není

plagiát. Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují. Studentka

splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně, problematiku pravidelně konzultovala a

dodržovala stanovený harmonogram tvorby práce.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Vedoucí bakalá řské práce:

V Brně 30. 4. 2018